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considerará “residual” o “híbrida”. 
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facilidades con la D.G.I. 
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con la D.G.I. 
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Posible nueva categoría de transporte de 
carga por carretera. 

 

Actualmente, nuestra normativa prevé dos categorías para el transporte de 
cargas terrestre: el transporte terrestre profesional oneroso y el transporte 
propio. 

Según el artículo 270 de la Ley Nro. 17.296 y el Decreto reglamentario  
Nro. 349/001, los transportistas terrestres profesionales de carga deben cumplir 
con determinados requisitos para ser consideradas tales y estar legalmente 
habilitados, así como también deben proceder a su inscripción en el Registro de 
Empresas Profesionales de Transporte Terrestre de Carga para Terceros, que 
funciona en la Dirección Nacional de Transporte (DNT) del MTOP.  

Por contraposición a esta categoría, se encuentra el transporte propio de carga, 
actividad que realiza una empresa con vehículos de su propiedad, la que sólo 
podrá transportar cargas de mercaderías propias a la actividad de la empresa 
para su propio consumo o bienes finales. Estas empresas deben estar también 
inscriptas en la DNT como no profesionales y contar con un permiso de 
transporte propio cuando realizan cargas internacionales. 

Tanto las empresas que realizan transporte profesional como las que realizan 
transporte propio, deben acreditar y cumplir con ciertas formalidades para su 
registro en la DNT, a saber: 

a) Identificación de la empresa, su domicilio fiscal y constituido en el país. 

El Proyecto de Ley de 
Rendición de Cuentas 
prevé incorporar una 
nueva categoría de 
transporte de carga por 
carretera que se 
considerará “residual” 
o “híbrida”. 
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b) Identificación del titular o titulares. 

c) Identificación del vehículo o los vehículos que posea en propiedad o en 
régimen de leasing financiero (Ley Nro. 16072, del 9 de octubre de 1989, y 
modificativas). 

d) Los certificados de Aptitud Técnica Vehicular (CAT) vigentes, cuando 
correspondiere. 

e) Número de inscripción en la DGI y en el BPS, y giro principal registrado. 

f) Los certificados que acrediten estar al día con la DGI y el BPS. 

g) Certificado vigente del Seguro sobre Accidentes de Trabajo y Enfermedades 
Profesionales (Ley Nro. 16.074). 

h) Certificado de haber contratado el Seguro Obligatorio de Accidentes (SOA) 
(Ley Nro. 18.412) para cada uno de los vehículos inscriptos. 

En virtud de que existirían determinadas situaciones en las que no se alcanza a 
configurar los requisitos exigidos por la normativa para la categoría de 
transporte profesional de carga, pero tampoco configuran el transporte de carga 
propio, el Proyecto de Ley de Rendición de Cuentas que ingresó al Parlamento 
el día 30 de junio de 2021 prevé incorporar una nueva categoría al transporte de 
carga terrestre. 

En efecto, el artículo 164 del referido Proyecto de Ley prevé incorporar una 
nueva categoría de transporte terrestre no profesional, que se incluirá además 
de la categoría de carga propia que ya existía, y se la considerará una categoría 
“residual” o “híbrida”.  

Se define por transporte residual o híbrido al transporte de carga para terceros, 
ya sea derivado o conexo al giro principal. Es decir, con esta categoría se podrá 
incluir a aquellos sujetos que realizan cargas terrestres para terceros, pero que 
su actividad o giro principal no consiste en realizar transporte oneroso para 
terceros, sino que, de forma conexa o accesoria y por distintos motivos, deban 
cargar en su vehículo propio mercadería de terceros. Un ejemplo de este 
transporte híbrido sería el de aquellas empresas cuya actividad no es el 
transporte profesional, sino que arriendan vehículos de carga, empresas que 
recolectan residuos u otras situaciones que no encuadran en transporte de 
carga profesional o propio. 

Finalmente, se faculta al Poder Ejecutivo a que, en un plazo de 6 meses luego 
de aprobado el Proyecto de Ley, reglamente la disposición referida a los efectos 
de definir con mayor precisión cada una de las categorías.  

Esta norma proyectada ha suscitado algunas resistencias del gremio de 
empresas transportistas profesionales ya que ven en esta nueva modalidad de 
transporte un riesgo de agregar competidores en el sector.  
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La defraudación ante el régimen 
transitorio de facilidades con la D.G.I. 

 

Introducción  

En el Monitor Semanal hemos venido comentando distintos aspectos del 
régimen transitorio de facilidades de pago con la D.G.I. previsto por la Ley  
No. 19.942, de 23 de marzo de 2021. En esta entrega nos referimos al 
tratamiento que recibe la multa por el ilícito de defraudación en dicho régimen. 

¿Puede convenirse la multa por defraudación por el régimen transitorio? 

No. La normativa establece que se encuentran comprendidas en el señalado 
régimen de facilidades los importes que los sujetos pasivos adeuden en 
concepto de tributos administrados por la D.G.I. y las infracciones tributarias 
mora, contravención, omisión de pago e instigación pública a no pagar tributos. 
La infracción de defraudación está expresamente excluida, no pudiendo 
convenirse por este régimen transitorio. 

¿Puedo acceder al régimen transitorio si tengo adeudos pendientes por 
defraudación? 

Las normas establecen que una de las condiciones para poder convenir las 
obligaciones comprendidas en el régimen transitorio, en caso de que se 
mantengan adeudos por defraudación, es que los mismos se cancelen 
previamente o se suscriba un convenio por facilidades por el régimen general 
del Código Tributario. 

Analizamos algunos 
aspectos del 
tratamiento de la 
multa por la 
infracción de 
defraudación en el 
nuevo régimen 
transitorio de 
facilidades con la 
D.G.I. 
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Por tanto, en caso de existir adeudos pendientes por concepto de multa por 
defraudación, los mismos impiden poder sujetar el resto de las obligaciones al 
régimen transitorio a menos que se abonen las señaladas multas por 
defraudación o se firme por ellas un convenio por el régimen del Código 
Tributario.  

¿Si convengo los adeudos pendientes por defraudación por el régimen general 
del Código Tributario e incumplo dicho convenio mientras está en curso el 
régimen transitorio de facilidades, caduca este último? 

En caso de que se haya optado por convenir los adeudos por defraudación por 
el régimen general del Código Tributario y suscribir, por el resto de las 
obligaciones, un convenio por el régimen transitorio, se tendrá -en principio- 
dos convenios vigentes con regímenes diferentes, uno por la multa por 
defraudación y otro por el resto de las obligaciones que se encuentren 
comprendidas en el régimen transitorio. 

Si bien no hay ninguna norma que prevea expresamente que la anulación del 
convenio general de las multas por defraudación determine la caducidad del 
régimen transitorio de facilidades, sí se prevé que lo hará caducar el no pago 
“de las obligaciones corrientes”. Frente a ello cabe preguntarse, ¿ingresan 
dentro del concepto de “obligaciones corrientes” los pagos convenidos por las 
multas por defraudación al amparo del Código Tributario?  

Si bien el tema no es del todo claro en las normas, existen argumentos para 
sostener que no, que el concepto de “obligaciones corrientes” alude a otro tipo 
de obligaciones y que, por tanto, la eventual anulación por incumplimiento del 
convenio por las multas por defraudación no debería hacer caducar el régimen 
transitorio. 

¿Si me tipifican infracción de defraudación mientras está en curso el régimen 
transitorio de facilidades, caduca dicho régimen? 

Las normas reglamentarias prevén que el convenio se considerará caduco para 
aquellos sujetos pasivos a los que, mediante resolución fundada, se les 
tipifique la infracción de defraudación, independientemente del período en ella 
involucrado.  

Si bien se trata de una hipótesis no prevista legamente y de dudosa legalidad -
sin perjuicio de lo que establezca el propio convenio- debe tenerse presente 
que, si durante el curso de este la Administración tipifica defraudación al sujeto 
pasivo incluso por períodos distintos a aquéllos que corresponden a las 
obligaciones convenidas, en principio dicha tipificación llevará a la caducidad del 
convenio. 

¿Si me tipifican infracción de defraudación luego de cancelado el régimen 
transitorio de facilidades, puede considerarse caducado dicho régimen? 

Recordemos que una vez que se dé cumplimiento a la totalidad de las 
obligaciones convenidas en el régimen de facilidades transitorio operará la 
remisión o perdón de la diferencia que existe entre el monto de las multas y 
recargos calculado de acuerdo con el régimen general y el que surja de la 
actualización por I.P.C. de los tributos adeudados. 
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Ahora bien, si luego de operada la remisión por cancelación del convenio la 
Administración tipificara infracción de defraudación ¿podría considerar caduco 
el convenio ya cancelado? 

A nuestro juicio no, una vez operada la remisión, una eventual tipificación de 
defraudación no determina la anulación del régimen transitorio, por la sencilla 
razón de que en ese caso los adeudos ya están cancelados, no pudiendo 
considerarse caduco algo que ya no existe. 
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Breves  
⎯ Con fecha 27 de agosto de 2021, se 

publicó la Resolución de la DGI  
Nro. 1357/021, que fija el valor de cada 
categoría de semovientes a los efectos de 
la liquidación del IRAE para el ejercicio 
comprendido entre el 1° de julio de 2020 y 
el 30 de junio de 2021.  

⎯ Se publicó el precio promedio anual por 
hectárea para la determinación del tope de 
deducción por arrendamientos 
agropecuarios (excluidos los 
arrendamientos de predios para 
explotaciones lechera) para el período 
comprendido entre el 1° de julio de 2020 y 
el 30 de junio de 2021, a saber: 

 

⎯ También se publicó el coeficiente de 
actualización de inmuebles rurales al 30 de 
junio de 2021. A partir de los ejercicios 
cerrados al 31 de diciembre de 2020, el 
valor fiscal de los inmuebles rurales 
determinado según el tercer inciso del 
literal A) del artículo 9 del Título 14 del TO 
1996 no podrá superar el valor real fijado 
por la Dirección Nacional de Catastro. 

⎯ Por Decreto Nro. 290/021, de fecha de 30 
de agosto de 2021, se prorrogó hasta el 31 
de agosto de 2021 el subsidio mensual con 
destino a autores, intérpretes, actores, 
músicos, disc jockeys, sonidistas, bailarines, 
iluminadores, escenógrafos, fotógrafos, 
realizadores de videos, trabajadores 
vinculados a la organización de fiestas y 
eventos o que brindan servicios a salones de 
fiestas, entrenadores y profesores de 
gimnasia, guías turísticos y promotores del 
turismo aventura. 

 

⎯ El Decreto Nro. 279/021, de fecha 26 de 
agosto de 2021, permite el ingreso de 
ciudadanos extranjeros al país, cuando 
sean propietarios y titulares de 
participaciones sociales o acciones de 
personas jurídicas y los beneficiarios finales 
de bienes inmuebles ubicados en el país, lo 
que deberá ser acreditado mediante 
certificado notarial, pudiendo ingresar 
acompañados de su cónyuge o concubino 
y familiares de primer y segundo grado de 
consanguinidad.  

⎯ El 3 de agosto de 2021 se presentó a la 
Cámara de Senadores un proyecto de ley 
de criptoactivos. Según se expresa en su 
exposición de motivos, su finalidad es 
promover la inversión y proteger a los 
inversores mediante el establecimiento de 
reglas claras, seguridad jurídica, financiera y 
fiscal en los negocios derivados de la 
producción y comercialización de activos 
virtuales (conocidos también como 
criptomonedas). 

⎯ La circular Nro. 6/2021 de la Comisión de 
Aplicación de la Ley de Inversiones, 
dispuso que las inversiones en la 
construcción de bienes inmuebles o las 
mejoras fijas realizadas en un mismo 
padrón donde coexiste un inmueble con 
destino casa habitación, se consideran 
elegibles en el marco de la Ley de 
inversiones Nro. 16.906 siempre que se 
realice bajo el régimen de propiedad 
horizontal. 
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